promovido pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN) (BRASIL, 2011).  

Constatou-se que, após ser proferido o despacho inicial na execução fiscal, correm cerca 

de 17 (dezessete) dias até que seja determinada a citação do devedor. Ato contínuo, uma vez 

ordenada a sua citação, transcorrem cerca de 1.523 (mil, quinhentos e vinte e três) dias até a 

localização do devedor e/ou seus bens passíveis a penhora ou que se ponha fim ao feito (na 

hipótese de o executado não ser encontrado), chegando a totalizar o decurso de 1.540 (mil, 

quinhentos e quarenta) dias. 

Uma vez encerrada a etapa de citação, dá-se seguimento para a etapa de tentativa de 

penhora de bens do executado que leva, em média, 569 (quinhentos e sessenta e nove) dias até 

a sua conclusão. Na hipótese de haver bens passíveis de constrição, tem-se cerca de 722 

(setecentos e vinte e dois) dias de duração, na fase de expropriação.  

Após a realização da penhora de bens, o executado tem a possibilidade de apresentar 

sua defesa via Embargos à Execução, Embargos de Terceiro ou Exceção de Pré-Executividade. 

Esse último recurso tem o condão de postergar a execução pelo período, em média, de 674 

(seiscentos e setenta e quatro) dias, assim como o processamento dos embargos, leva em torno 

de 1.791 (mil, setecentos e noventa e um) dias.  

Os demais recursos que podem ser interpostos ou opostos pelo executado, a exemplo de 

Recurso Especial e Extraordinário, Apelação, Agravo e Embargos à Execução, demandam o 

período de 318 dias para o seu processamento. Soma-se a esse período 130 (cento e trinta) dias 

decorrentes da morosidade provocada. Perfaz-se, portanto, o período de duração, no total, de 

448 (quatrocentos e quarenta e oito) dias, o processamento do recurso, quando este interposto 

for.  

Depreende-se, portanto, que a quantidade de recursos disponíveis ao executado 

prolonga consideravelmente o período de duração do processo executório. Averigua-se que, em 

média, as execuções fiscais promovidas pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

[...]

III-  meses e reduzir as multas em até 50% (cinquenta por cento) – art. 11, §2º, II-. Contudo, 

em sendo o sujeito passivo pessoa natural, microempresa ou empresa de pequeno porte, a 

redução poderá ser de 70% (setenta por cento) e o prazo para efetuação do pagamento, pode ser 

até 145 (cento e quarenta e cinco) meses (BRASIL, 2020). 

Relativo às propostas de transação que versem acerca da redução do valor do crédito, a 

redução aplicada não poderá ter o percentual abaixo do aplicado nas multas e juros de mora 

relativos aos créditos a serem transacionados.